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Té nderuar kuvendaré/e t&€ Kuvendit Komunal t& Rahovecit,

Bazuar né€ ligjin Nr.03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale, dispozitave té neneve 3 dhe 4 té Udhézimit
Administrativ Nr. 27/2012 MPB- 03/2012 MAPL dhe Statutin e Komunés sé& Rahovecit, Nr.1005, i datés
29.3.2017, kemi kénaqésiné t& paraqesim para jush raportin vjetor lidhur me aktivitetet, punét, angazhimet

dhe arritjet e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pérgjaté periudhés janar- qershor 2025.

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési, &éshté themeluar me vendim t& Kuvendit Komunal, mé& datg
25.1.2022, ku anétarét e kétij késhilli jané pérzgjedhur sipas Udhézimit Administrativ Nr. 27/2012 MPB-
03/2012 MAPL, ku éshté béré shpallje publike né t& cilén jang pércaktuar kriteret t& cilat duhet t'i plotésojé

njé kandidat pér t& qené pjesé e kétij késhilli.

Pérmes késaj informate, jemi munduar t€ krijojmé& nj& pasqyrim t& qarté pér kuvendarét/et dhe qytetarét,
lidhur me aktivitetet dhe punét qé jané kryer né Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkeési. Kjo informaté

ka pér qéllim qé ta rrisé transparencén dhe llogaridhénien e Kuvendit t¢ Komunés s& Rahovecit karshi

qytetaréve.

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési funksionon né bazé t& legjislacionit, i cili éshté né fuqi né

Republikén e Kosovés, ligjit Nr.03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale, dispozitave té neneve 3 dhe 4,
Udhézimit Administrativ Nr. 27/2012 MPB- 03/2012 MAPL dhe vendimit t&¢ Kuvendit Komunal, mé daté
25.1.2022,

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési udhéhiqet nga Kryetari i Komunés, z. Smajl Latifi dhe
Koordinatori i KKSB-sg, z. Skender Hamza.



1.1. Smajl Latifi - Kryetari i Komunés, kryesues;

1.2. Fazli Morina - Komandanti i Stacionit t& Policisg;

1.3. Nysret Abazibra - Bashkésia Islame — Rahovec;

1.4. Ylvi Shehu - Teqeja e Madhe “Shejh Sylejmani”;

1.5. Sabahudin Durguti - Teqeja e “Haxhi Shej Iliaz Shehut”;
1.6. Milan Stanojevic - Kisha ortodokse serbe;

1.7. Biljana Nakalamic — Komuniteti serb;

1.8. Egzon Hamza - Komuniteti egjiptian;

1.9. Valon Berisha - Komuniteti Rom;

1.10. Bujar Morina - Komuniteti ashkali;

1.11. Bajram Morina, Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete;
1.12. Abestrim Rexhepi - pérfagésues i FSK-s¢;

1.13. Alban Gashi - Zyrtar pér Barazi Gjinore;

1.14. Avni Morina - Drejtor i Drejtorisé pér Arsim;

1.15. Erseka Cana - Kryetare e Késhillit t& Prindérve;

1.16. Enis Berisha - KLSP;

1.17. Beqir Hamza - KEVSB;

1.18. Shani Hoti — Ratkoc, KL.SP- Sektori C;

1.19. Besmire Bytyqi - Drejtore e Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim;
1.20. Vjollea Gurguli - SHL-Kosova;

1.21. Lendrit Qelaj - ZKKK;

1.22. Shaip Shala - Medie lokale;

1.23. Mustaf Korenica - Komuniteti i bizneseve;

1.24. Lulzim Krasniqi- Pérfagésues i Komunitetit t& Personave me Aftési t& Kufizuara.

Pérgatitja e planit vjetor t& punés dhe zhvillimi i projekteve pér rritjien dhe pérmirésimin e sigurisé né

bashkési, identifikimi i dukurive negative, qé mund & prishin siguriné publike dhe rekomandojné planet e
veprimit, bashké&punojné me policingé pér parandalimin e veprimeve t€ cilat e kércénojné siguriné né
bashkési. Bashképunojné me institucionet gendrore, q¢ merren me siguriné publike, me gellim t& krijimit
té njé ambienti mé té sigurt né bashkési. Lidhja e marréveshjeve t&€ bashképunimit me KKSB-té, t&
komunave fqinje pér ¢éshtjet e sigurisé né bashkési, qé i tejkalojné kufijté e komunés sé tyre. Sigurimi i
financimit t& projekteve nga Kuvendi i Komunés qé kané & b&jné me siguriné né bashkési. Pérmes
Komunés, kérkon nga ndonjé organizaté jogeveritare financimin e projekteve gé lidhen me siguriné né
bashkési, fton né takimet e tyre pérfagésuesit nga MPB-ja dhe institucione t&€ tjera gjegjése, kérkon nga
policia pérgjigje pér rastet q& jan& me réndési pér siguriné né bashkési, duke mos ndérhyré né procesin e
hetimeve policore. Mbajtja e takimeve t& rregullta, b&het sipas nenit 11, t&€ Udhézimin Administrativ Nr.

27/2012MPB-03/2012 MAPL.

Kuvendi i Komunés, ruan té drejtén ekskluzive t&€ ndryshimit dhe t&€ plotésimit t& kétij vendimi t&
anétareve t€ KKSB-sé.

Anétarét e KKSB-sé kané mandat t& njéjté me anétarét e Kuvendit Komunal.



N& 6-mujorin e paré t& vitit 2025, kryetari i Komunés i ka mbajtur gjithsej 3 mbledhje & rregullta, ku t&

gjitha kéto mbledhje jané mbajtur sipas planit t& aprovuar mé 26.12.2024, pra jané respektuar té gjitha pikat
e rendit t€ dit€s s€ planit, gjithashtu ka pasur edhe pika shtesg, kjo &shté varur nga gjendja dhe situata e cila

ka gené né kohén kur éshté mbajtur takimi.

Pérpos diskutimeve dhe debateve qé jang béré né kéto takime, sa u pérket pikave t& rendit t& dités,

gjithmoné né fund t& takimeve jané marré rekomandimet dhe konkluzat.

ME poshté do t’ju paragesim 3 takimet nga mbledhjet e Késhillit pér Siguri né Bashkési, si dhe pikat e
rendit t& dités, po ashtu edhe diskutimet e shkurta q& kané dalé nga kéto takime.

Mbledhjet e mbajtura janar-gershor 2025 nga Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési jané:

Pikat e rendit té dités nga Mbledhja ¢ KKSB-sé, e mbajtur mé 24.01.2025

. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
. Informaté rreth aktiviteteve t¢ KKSB-s&, gjaté vitit 2024;

- Analizé e sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit pér vitin paraprak 2024;
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. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit;

Siguria né trafik,

Ushtrimi i kontrollit mé& t&€ shpeshté t& trafikut rrugor pér t& zvogéluar aksidentet me fatalitet.

Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkel&sve té ligjit né Komunén e Rahovecit.

5. Trajtimi i genve endacaké;

6. Raportimi dhe parandalimi i dhunés né familje;

7. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé¢ né shkolla, pérdorimi i substancave
narkotike dhe bartja e mjeteve té rrezikshme;

8. Organizimi i trajnimit pér mbrojtje nga zjarri me nxénésit e shkollave;

9. Mbrojtja e Ambientit né Komunén e Rahovecit;

10. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore;

11. Té ndryshme.

Konkluzion nga takimi i KKSB-sé, i datés 31.01.2024
Diskutimet, Kryetari - Rreth pikés sé treté dhe katért: Gjendja e sigurisé né territorin e komunéds sé Rahovecit éshté
e geté, stabile dhe pa ndonjé ndryshim thelbésor nga mbledhja e kaluar. Vazhdojmé té kontribuojmé bashkérisht né
siguriné e pérgjithshme né komunén e Rahovecit. Konkluzion rreth pikés sé treté: Kérkoj nga Inspektorati dhe nga

Drejtoria e Shérbimeve Publike, té shenjohen parkingjet nése nuk jané té shénjuara.



Diskutimet rreth pikés sé pesté: Komuna e Rahovecit ka njé kontraté pér trajtimin e genve endacaké dhe
komuna né bazé té késaj kontrate i trajton genté endacaké né territorin administrativ t&€ komunés. Mbi bazén e
késaj kontrate trajtohen rreth 1000 gen

Diskutimet rreth pikés sé shtaté: Gjaté késaj periudhe, siguriné né shkolla e kemi trajtuar si ¢éshtje t&
pérditshme. Né bashképunim me drejtorét, me policiné dhe me kryetarét e késhillave t& shkollave e kemi
pércjellé gjendjen e sigurisé, e cila &shté stabile. Pér t’i parandaluar t& gjitha dukurité negative q& ndodhin
népér shkolla, ne si DKA kérkojmé bashké&punimin e prindérve.

Diskutimet rreth pikés sé teté: Eshté béré zakon qé& njésia e zjarrfikésve, bashké me stafin e Drejtorisé pér
Shpétim, né bashképunim me DKA-né t€ mbajmé trajnime-ligjérata, kryesisht me nxénésit e shkollés s&
mesme. Kéto trajnime mbahen pér t’u mésuar se si t& reagojmé né raste emergjente, jo vetém t€ zjarrit, por né
té gjitha rastet emergjente q¢ mund t& kanosen. Kété vit do t&¢ mundohemi t& trajnojmé edhe personelin qé
punon népér shkolla dhe népér institucionet tona publike.

Diskutimet rreth pikés sé nénté: Gjaté késaj periudhe, sektori i mjedisit né kuadér t€ Drejtorisé pér Puné
Inspektuese ka kryer gjithsej 93 inspektime. Nga kéto inspektime jan& shqiptuar 52 gjoba mandatore, 30 leje
t& reja biznesore nga bizneset qé operojné né komunén e Rahovecit, 6 gjoba pér mungesé t& lejes mjedisore
dhe 8 fletéparaqitje. Drejtoria e Inspektoratit éshté e pérkushtuar t& mbrojé mjedisin dhe t& gjitha hapésirat
publike.

Diskutimet rreth pikés sé dhjeté: Te sektori i tregut, gjaté vitit 2024 kemi mbik&qyré té gjitha bizneset dhe
tregtarét pér t& siguruar ¢ ata t& ofrojné produkte t€ sigurta, t€ respektojné normat dhe ¢mimet e tyre. Gjaté
késaj periudhe jané shqiptuar 8 gjoba mandatore pér mungesé dokumentacioni dhe mospérputhje gmimesh.




Pikat e rendit té dités nga mbledhja e KKSB-sé e mbajtur me 24.03.2025

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit;

- Siguria né trafik;

- Analizimi i vjedhjeve né territorin e Komunés s¢ Rahovecit.

- Vetédijesimi i nxénéseve pér rrezikun nga minat dhe mjetet e tjera t& pashpérthyera nga lufta.

- Trotuaret dhe shenjat sinjalizuese né territorin e Komunés

- Identifikimi dhe lirimi i hapé&sirave publike konkretisht trotuareve.

3. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla, pérdorimi i substancave narkotike
dhe bartja e mjeteve té rrezikshme;

4. Sensibilizimi i qytetaréve pér réndésiné e promovimit té bashképunimit ndéretnik, multikulturor
dhe ndérfetar.

5. Mbrojtja e Ambientit né Komunén e Rahovecit.

6. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore.

7. Takimi i anétaréve té¢ KKSB-sé, me pérfagésuesit e lagjeve urbane dhe fshatrave té Komunés sé
Rahovecit.

8. Té ndryshme.

Konkluzion nga takimi i KKSB-sé, i datés 24.03.2025

Diskutimet rreth pikés sé dyté: Déshiroj ta theksoj faktin q& ne kemi organe ligjore me detyra dhe pérgjegjési né
fushéveprimtari té caktuara dhe té gjitha kéto na japin té drejtén té& themi qé, gjendja e sigurisé né territorin e komunés sé
Rahovecit éshté e geté, stabile dhe pa ndonjé ndryshim thelbésor nga mbledhja e kaluar dhe nuk kemi ndonjé situaté qé e ka
cenuar kété gjendje té géndrueshme, Vazhdojmé té kontribuojmé bashkérisht né siguriné e pérgjithshme né komunén e
Rahovecit.




Diskutimet rreth pikés sé treté: Policia e Kosovés né bashképunim me DKA-né, gé merren me anti-drogén, me edukim dhe
trajtim né vetédijesimin e nxénésve népér shkolla. Né komunén toné, shkollat kané siguri, sepse jané té instaluara edhe kamerat
e sigurisé dhe po vazhdojmé me investime né rrethojat e shkollave. Organet drejtuese té shkollave, gjithashtu e ndihmojné
forcimin e klimés sé sigurisé né shkolla.

Diskutimet rreth pikés sé katért: Sa i pérket bashk&punimit ndéretnik, fakti q& né njé institucion si KKSB-ja, marrin pjesé

pérfagésuesit e grupeve té ndryshme etnnike, shumica qé jané shqgiptarét, tutje romét, ashkalinjté, egjiptasit, serbét, shoqgérité
civile dhe pérfagésuesit e bizneseve etj... Besoj qé promovimi i nivelit té bashképunimit mund té jeté edhe i nivelit kulturor dhe
sportiv, sepse komuna e Rahovecit respektin parimin e barazisg, té diversitetit kulturor-etnik dhe ndérfetar.

PO ashtu po | njoftoj anétarét e KKSB_sé se do ta caktoj njé dité dhe do t'i ftoj né njé takim dhe né njé dreké pune krerét e
bashkésive fetare, ku do té jeté edhe komandanti i policisé dhe dikush nga ekipi im. Kjo &shté njé nismé e miré qé t'i shkurtojmé
distancat, ndérmjet jush dhe ndérmjet komunés dhe organeve tona shtetérore.

Diskutimet rreth pikés s€ pesté: Té gjithé jemi té vetédijshém qé mbrojtja e ambientin éshté njé nga sfidat mé té médha
me té cilén po ballafagohemi, si dhe njé ndér prioritetet kryesore té geverisé komunale. Si komuné kemi marré iniciativé, si pér
pastrimin e deponive ilegale, ashtu edhe pér parandalimin e ndotjes sé mjedisit, konkretisht pérmes masave ndéshkimore nga
inspektorét e Komunés sé Rahovecit. Pér kété periudhé i kemi shqyrtuar 21 gjoba mandatore né mjedis. Sigurisht gé, né funksion
té mbrojtjes sé ambientit kemi edhe shumé puné tjera pér té béré. Ju lus té gjithéve qé té denonconi sa heré gé shikoni qé
ndotet mjedisi. Né fillim t& Pranverés, né bashképunim me Drejtoriné e Shérbimeve Publike, kemi marré njé aksion pér pastrimin
e té gjitha deponive ilegale. Kontribuoni dhe denonconi secilin rast qé e shihni. Sot, vegse i kemi pasur dy inspektime qé kané
pérfunduar me masa ndéshkimore. Nuk mjaftojné vetém gjobat dhe pastrimi, na duhet njé sensibilizim dhe njé fushaté

vetédijésuese pér krejt qytetarét e komunés sé Rahovecit.

Diskutimet rreth pikés sé& gjashté: Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore éshté proces i réndésishém pér mbrojtjen
e shéndetit t& konsumatoréve, si dhe sigurimin e njé tregtie me ushgim cilésor. Ju kemi informuar edhe mé herét gé, si
inspektorat komunal nuk kemi té drejté t'i ndéshkojmé subjektet qé kané gjéra pa afat, ose nuk jané me higjiené té rregullt, por,
né bashképunim me inspektorét e Agjencisé sé Ushgimit dhe Veterinarisé kété muaj kemi béré kontrolle intensive dhe jané
gjobitur mé shumé se 25 subjekte. Gjobat kané gené pér mungesé té higjienés dhe pér afat té skadimit. Pér subjektet gé i kané
shkelur té drejtat e konsumatorit, i kemi shgiptuar 4 gjoba me vleré nga 1 mijé euro. Inspektorét e tregut jané mjaftueshém me
numér dhe mund t'i mbulojné, marketet, super-marketet, restorantet, furrat, tregjet, etj... Pasi ka gené edhe “Java e Mbrojtjes
sé Konsumatorit”, ju lus dhe ju bgj thirrje té gjithéve qé pér secilén shkelje gé e evidentoni té thirrni né kété numér, pa pagésé:
080011000, ose né e-mailin.




KUVENDII KOMUNES NE RAHOVEC
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